

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### HOTĂRÂREA Nr. 246 privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 31.10.2019

Având în vedere :

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța ,  
Marius – Horia ȚUȚUIANU
- Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;
- Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului;
- Avizul Comisiei de Buget-Finanțe ;
- Avizul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură;
- Nota de fundamentare nr. 13291/1/15.10.2019 întocmită de R.A.J.D.P. Constanța, în reorganizare, in judicial réorganisation, en redressment ”;
- Nota de fundamentare nr. 13291/2/15.10.2019 întocmită de R.A.J.D.P Constanța, în reorganizare, in judicial réorganisation, en redressment ”;
- Conform prevederilor O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare;
- Luând în considerare dispozițiile H.C.J. nr. 430/2013 privind atribuirea în gestiune directă către Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța în reorganizare, in judicial réorganisation, en redressment serviciului public de administrare a drumurilor județene, podurilor și podețelor aferente.

Ținând seama de sursele disponibile și prioritățile de întreținere, reparații și modernizare a rețelei de drumuri și poduri aparținând domeniului public al U.A.T. Județul Constanța,

În temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1), lit. d) coroborat cu alin. (5), lit. l) și art. 182 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind codul administrativ,

#### HOTĂRĂȘTE :

**Art.1** Se modifică Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța, conform anexelor la prezenta hotărâre.

**Art.2** Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța în reorganizare, in judicial réorganisation, en redressment, în calitate de gestionar al Serviciului public de administrare a drumurilor și podurilor de interes județean, va asigura execuția Programului așa cum este reflectat în Anexele A și B care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Contractul de execuție lucrări dintre Consiliul Județean și R.A.J.D.P. Constanța în reorganizare, in judicial réorganisation, en redressment, va fi completat cu act adițional care va reglementa cantitățile și valorile conform Anexei Programului adoptat prin prezenta hotărâre.

**Art.4** Direcția Generală Economico - Financiară, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică și Direcția Generală Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului se delegă cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 31.10.2019

**PREȘEDINTE,**

**Marius – Horia TUDUȚIANU**

**Contrasemnează,**

**SECRETAR AL ȘEFULUI**

**PROGRAMUL  
cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pe anul 2019  
finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța**

- mii lei -

Nr. crt.	Capitol de cheltuieli Denumire obiectiv sau lucrare	U/M	Alocat 2019
0	1	2	3
	<b>TOTAL PROGRAM</b>	mii lei	<b>51,600.00</b>
<b>I.</b>	<b>CHELTUIELI CURENTE, total din care:</b>	mii lei	<b>51,259.00</b>
<b>B.</b>	<b>Întreținerea curentă a drumurilor publice, total, din care:</b>	mii lei	<b>4,566.00</b>
<b>B.101.1.1</b>	<b>Plombări îmbrăcămiși rutiere, din care:</b>	mii lei	<b>2,360.00</b>
a.	<b>DRUMURI JUDEȚENE - 28.035 mp in 2019 :</b>		2,360.00
-	DJ222F DN22A - Gârliciu - Hot.Tulcea, 1.500 mp km 0+000-10+800	mii lei	130.00
-	DJ223 Saraiu - Cernavodă - Ion Corvin, 4.000 mp km 0+000-91+291	mii lei	330.00
-	DJ223B,Peștera - Ivrinezu Mare - Ivrinezu Mic - Rasova, 280 mp km 0+000-20+600	mii lei	22.00
-	DJ224 Medgidia - Siliștea - Crucea, 500 mp km 0+000-37+000	mii lei	40.00
-	DJ226 DN22(Lumina) - Năvodari - M. Viteazu, 10.100 mp km 0+000-53+105	mii lei	849.00
-	DJ226A Cetate Histria - Cogealac - Râmnicu de Jos, 1.073 mp km 0+000-32+000	mii lei	88.00
-	DJ308 Ciocărlia de Sus - Lanurile - Mereni, 310 mp km 0+000-13+000	mii lei	24.00
-	DJ391A Oltina - Băneasa - Șipote - Viroaga, 6.500 mp km 0+000-70+000	mii lei	553.00
-	DJ395 DN38 - Chimogeni - Plopeni, 522 mp km 0+000-12+000	mii lei	47.00
-	DJ391 DN38 - Mangalia-Cobadin-Biruința, 2.000 mp km 0+000-100+700	mii lei	175.00
-	DJ381 Movilița - Ciocărlia - Medgidia, 250 mp km 0+000 - 34+500	mii lei	20.00
-	DJ225 DN22C - Târgușor - Saraiu, 1.000 mp km 0+000 - 78+400	mii lei	82.00
<b>B.101.2</b>	<b>Întreținerea platformei drumurilor (curățire potmol, tăiere acostamente, tăiere cavaleri), asigurarea scurgerii apelor (întreținere șanțuri și rigole) și asigurarea esteticii rutiere (cosire vegetație, rectificarea coroanilor arbori, tăiere lăstariș), etc</b>	mii lei	<b>1,986.00</b>
a.	<b>DRUMURI JUDEȚENE</b>	mii lei	1,986.00
<b>B.101.3</b>	<b>Întreținerea curentă poduri și podețe</b>	mii lei	<b>220.00</b>
a.	<b>DRUMURI JUDEȚENE</b>	mii lei	220.00
<b>C.</b>	<b>Întreținerea periodică a drumurilor publice, total, din care:</b>	mii lei	<b>44,997.00</b>
<b>C.105</b>	<b>Covoare bituminoase, total, din care:</b>	mii lei	<b>42,540.00</b>
a.	<b>DRUMURI JUDEȚENE - 95,4 km in 2019 :</b>	mii lei	42,540.00
-	DJ222 H.Tulcea -Târgușor - M.Kogălniceanu - Pietreni, 21.5 km km 94+300-181+300	mii lei	9,448.00
-	DJ223 Saraiu - Cernavodă - Ion Corvin, 11.8 km km 0+000-91+291	mii lei	5,220.00
-	DJ226 DN22(Lumina) - Năvodari - M. Viteazu, 0.5 km km 0+000-53+105	mii lei	130.00
-	DJ391 Mangalia - N.Voda - Cobadin - Topraisar - Tuzla, 28,9 km km 0+000-129+000	mii lei	13,072.00
-	DJ391A Oltina - Băneasa - Șipote - Viroaga, 26.7 km km 0+000-70+000	mii lei	12,000.00
-	DJ395 DN38 - Chimogeni - Plopeni, 6.0 km km 0+000-12+000	mii lei	2,670.00
<b>C.107</b>	<b>Siguranța circulației</b>	mii lei	<b>322.00</b>
a.	<b>DRUMURI JUDEȚENE</b>	mii lei	322.00
-	Indicatoare rutiere	mii lei	100.00
-	Marcaje rutiere	mii lei	162.00
-	Lise	mii lei	0.00
-	Limitatoare de viteză	mii lei	60.00

Nr. crt.	Capitol de cheltuieli Denumire obiectiv sau lucrare	U/M	Alocat 2019
C.111.1	<b>Amenajări, completări și consolidări acostamente și benzi de încadrare</b>	<b>mii lei</b>	<b>2,135.00</b>
a.	DRUMURI JUDEȚENE	mii lei	2,135.00
C.111.8	<b>Întreținerea drumurilor pietruite, total, din care:</b>	<b>mii lei</b>	<b>0.00</b>
a.	DRUMURI JUDEȚENE	mii lei	0.00
D.	<b>Reparații curente la drumurile publice, total, din care:</b>	<b>mii lei</b>	<b>1,696.00</b>
D.117	<b>Eliminare puncte periculoase</b>	<b>mii lei</b>	<b>1,696.00</b>
a.	DRUMURI JUDEȚENE	mii lei	1,696.00
II.	<b>CHELTUIELI DE CAPITAL, total din care:</b>	<b>mii lei</b>	<b>341.00</b>
II.1	<b>Lucrări</b>	<b>mii lei</b>	<b>341.00</b>
a.	<b>Alte cheltuieli:</b>	<b>mii lei</b>	<b>341.00</b>
	- Modernizare DJ393 Arsa - DJ391 - Albești - Coroana, <b>9,5 km</b> km 32+000-41+500	mii lei	100.00
	- Modernizare DJ392 Pecineaga-Amzacea, <b>11,0 km</b> km 11+000-22+000	mii lei	92.00
	- Modernizare DJ392 Vânători-Pecineaga, <b>3,0 km</b> km 6+980-9+980	mii lei	22.00
	- Modernizare DJ391 Tuzla, <b>2,0 km</b> km 127+000-129+000	mii lei	15.00
	- Modernizare DJ226B Pantelimonu de Jos - Grădina - Cogealac, <b>15,5 km</b> km 14+100-29+600	mii lei	88.00
	- Redimensionare podeț tubular situat pe DJ 392 localitatea Plopeni km 38+700	mii lei	24.00
b.	<b>Lucrări noi:</b>	<b>mii lei</b>	<b>0.00</b>
	- Modernizare DJ393 Arsa - DJ391 - Albești - Coroana, <b>9,5 km</b> km 32+000-41+500	mii lei	0.00

|| **CAPIETUL DE CAPITAL** ||

Director Executiv-Tehnic  
ing. Lucian POSERBA

Director Executiv-Economic,  
ec. Anca Cristina PARUSCHI

**PROGRAMUL**  
**cu obiectivele și lucrările aferente programelor județene pe anul 2019**  
**finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța**

- mii lei -

Nr. crt.	<u>Capitol de cheltuieli</u> Denumire obiectiv sau lucrare	U/M	Alocat 2019
0	1	2	3
<b>TOTAL PROGRAM</b>		mii lei	<b>400.00</b>
I.	<b>CHELTUIELI CURENTE, total din care:</b>	<b>mii lei</b>	<b>400.00</b>
A.	<b>Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice</b>	mii lei	<b>400.00</b>
A.2	Intocmirea documentațiilor tehnico-economice, cadastru, avize, etc.	mii lei	200.00
A.6	Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice (AVCT)	mii lei	200.00

~~Administrația Județeană~~

Director Executiv-Tehnic  
ing. Lucian ROSERBA

Director Executiv-Economic,  
ec. Anca Cristina PARIISCHI

**REFERAT DE APROBARE**

**la proiectul de Hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța**

Între atribuțiile pe care O.U.G. nr. 57 / 2019 privind codul administrativ le prevede pentru Consiliile Județene se află și cea privind întreținerea, repararea și modernizarea podurilor și drumurilor publice din patrimoniul județelor.

În fiecare an Consiliul Județean adoptă un Program propriu privind lucrările și obiectivele care urmează a fi realizate la drumurile și podurile din patrimoniul județului.

Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța, a fost aprobat inițial prin H.C.J. nr. 107/19.04.2019, modificat prin H.C.J. nr. 171/24.07.2019, H.C.J. nr. 192/12.08.2019 și H.C.J. nr. 205/30.09.2019.

Pe parcursul punerii în executare au apărut elemente noi care au determinat operarea unor modificări în programul de lucrări ce au rolul de a corela permanent necesitățile din teren cu prevederile contractului de lucrări încheiat, astfel încât să se intervină cu prioritate pe sectoarele de drum cele mai afectate, în vederea atingerii unui grad ridicat de siguranță a traficului rutier.

În consecință, rezultă ca necesare următoarele modificări în Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 :

**I. Anexa A** - Valoarea totală a Programului cu obiectivele de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța conform Anexei A este de **51.600,00 mii lei**, operându-se următoarele modificări :

**La capitolul B.101.1.1- Plombări îmbrăcămînți asfaltice :**

- pe DJ 224 – Medgidia -Siliștea -Crucea, din cei 1.500 mp prevăzuți în program sunt necesari a se executa doar 500 mp, motiv pentru care solicităm diminuarea suprafeței cu **1.000 mp** respectiv cu suma de **80,00 mii lei**;

- pe DJ 226 - DN22 (Lumina) - Năvodari - Mihai Viteazu s-au executat până în prezent plombe pe toată suprafața de 6.500 mp cât a fost prevăzută în program. Această suprafața nu este suficientă pentru a rezolva integral problemele de pe drumul DJ 226 motiv pentru care este necesar a se suplimenta suprafața cu **3.600 mp**, respectiv cu suma de **303,00 mii lei**;

- pe DJ 226A – Cetate Histria – Cogealac - Râmnicu de Jos s-au executat, conform necesității din teren, plombe pe o suprafață de 1.072,67 mp (conform Notei de constatare din 18.10.2019). În program a fost prevăzută inițial executarea a 1.000 mp de plombe, motiv pentru care este necesar a se suplimenta suprafața cu **73 mp**, respectiv cu suma de **6,00 mii lei**;

- pe DJ 225-DN22C-Târgușor-Saraiu nu au fost prevăzute inițial în program executarea de plombe. În urma deplasărilor pe teren s-a constatat necesitatea executării unor lucrări de reparații prin plombare, motiv pentru care este necesar a se aloca sume pentru realizarea acestora, pe o suprafața de **1.000 mp**, respectiv suma de **82,00 mii lei**;

**La capitolul C.105 - Covoare bituminoase :**

- pe DJ 391–Mangalia-N.Vodă-Cobadin-Topraisar-Tuzla până în prezent au fost realizați 18,7 km de covoare asfaltice iar pentru asigurarea circulației în condiții de siguranță și confort este necesar a se realiza încă un tronson de covor asfaltic

(Cerchezu -Viroaga) de **8,3 km** și suplimentarea pe această poziție cu suma de **3.782,00 mii lei**;

*La capitolul C.107 - Siguranța circulației :*

- la poziția **Indicatoare rutiere** - solicităm suplimentarea cu suma de **70,00 mii lei**, iar de pe poziția **Marcaje rutiere** solicităm diminuarea cu suma de **338,00 mii lei** .

*La capitolul D.117 - Eliminarea puncte periculoase :*

- solicităm diminuarea cu suma de **54,00 mii lei** .

*La capitolul II - Cheltuieli de capital – II.1 - Lucări - a) Alte lucrări :*

- în urma finalizării procedurilor de achiziție pentru elaborare documentații tehnice (studii geo-topo, expertize, DALI) pentru tronsoanele de DJ-uri cuprinse la acest capitol, solicităm diminuarea sumelor astfel:

- de pe poziția – Modernizare DJ 392 Vânători-Pecineaga cu suma de **28,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Modernizare DJ 391 Tuzla cu suma de **15,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Modernizare DJ 226B Pantelimonu de Jos-Grădina-Cogealac cu suma de **92,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Redimensionare podeț tubular situat pe DJ392 -Plopeni cu suma de **36,00 mii lei** ;

*La capitolul II - Cheltuieli de capital – II.1 - Lucări - b) Lucrări noi:*

- datorită timpului scurt rămas din momentul finalizării întregii documentații tehnice (PT+DDE) și a obținerii avizelor și autorizațiilor necesare și până la începerea sezonului rece, nu mai există timpul necesar realizării lucrărilor conform normativelor tehnice, la obiectivul “ Modernizare DJ 393 Arsa-DJ391-Albești-Coroana ”, fapt pentru care solicităm diminuarea de pe această poziție cu suma de **3.600,00 mii lei**.

**2. Anexa B** - Valoarea totală a Programului cu obiectivele și lucrarile aferente programelor județene pe anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța conform Anexei B este de **400,00 mii lei**, operându-se următoarele modificări :

*La capitolul I - Cheltuieli curente – A. Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice - A2 - Întocmirea documentațiilor tehnico-economice, cadastru, avize, etc.*

- solicităm diminuarea pe această poziție cu suma de **100,00 mii lei**

*La capitolul I - Cheltuieli curente – A.Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice -A6 – Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice (AVCT)*

- solicităm suplimentarea pe această poziție cu suma de **100,00 mii lei**

În concluzie, astfel de modificări sunt necesare și justificabile pentru asigurarea confortului și siguranței circulației în corelare cu necesitățile din teren și evoluția stării de degradare a rețelei de drumuri județene.

Raportat la condițiile concrete apreciem că modificările la Program sunt fundamentate corect din punct de vedere tehnic, legale din punct de vedere juridic și posibil de executat din punct de vedere financiar.

În consecință, supun dezbaterii și aprobării Plenului Consiliului Județean Constanța Proiectul de hotărâre anexat.

**PREȘEDINTE.**

**Marius ~~Moșia~~ TUTUIANU**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO - FINANCIARĂ**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de Hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța**

Potrivit O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ și Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, Consiliilor Județene le revin responsabilități legate de administrarea, întreținerea, dezvoltarea și modernizarea podurilor și drumurilor publice aflate în patrimoniul județelor.

În fiecare an Consiliul Județean adoptă un Program propriu privind lucrările și obiectivele care urmează a fi realizate la drumurile și podurile din patrimoniul județului.

Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța, a fost probat inițial prin H.C.J. nr. 107/19.04.2019, modificat prin H.C.J. nr. 171/24.07.2019, H.C.J. nr. 192/12.08.2019 și H.C.J. nr. 205/30.09.2019.

Pe parcursul punerii în executare au apărut elemente noi care au determinat operarea unor modificări în programul de lucrări ce au rolul de a corela permanent necesitățile din teren cu prevederile contractului de lucrări încheiat, astfel încât să se intervină cu prioritate pe sectoarele de drum cele mai afectate, în vederea atingerii unui grad ridicat de siguranță a traficului rutier.

În consecință, rezultă ca necesare următoarele modificări în Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 :

**I. Anexa A** - Valoarea totală a Programului cu obiectivele de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța conform Anexei A este de **51.600,00 mii lei**, operându-se următoarele modificări :

**La capitolul B.101.1.1- Plombări îmbrăcăminți asfaltice :**

- pe DJ 224 – Medgidia -Siliștea -Crucea, din cei 1.500 mp prevăzuți în program sunt necesari a se executa doar 500 mp, motiv pentru care solicităm diminuarea suprafeței cu **1.000 mp** respectiv cu suma de **80,00 mii lei**;

- pe DJ 226 - DN22 (Lumina) - Năvodari - Mihai Viteazu s-au executat până în prezent plombe pe toată suprafața de 6.500 mp cât a fost prevăzută în program. Această suprafața nu este suficientă pentru a rezolva integral problemele de pe drumul DJ 226 motiv pentru care este necesar a se suplimenta suprafața cu **3.600 mp**, respectiv cu suma de **303,00 mii lei**;

- pe DJ 226A – Cetate Histria – Cogealac - Râmnicu de Jos s-au executat, conform necesității din teren, plombe pe o suprafață de 1.072,67 mp (conform Notei de constatare din 18.10.2019). În program a fost prevăzută inițial executarea a 1.000 mp de plombe, motiv pentru care este necesar a se suplimenta suprafața cu **73 mp**, respectiv cu suma de **6,00 mii lei**;

- pe DJ 225-DN22C-Târgușor-Saraiu nu au fost prevăzute inițial în program executarea de plombe. În urma deplasărilor pe teren s-a constatat necesitatea executării unor lucrări de reparații prin plombare, motiv pentru care este necesar a se aloca sume pentru realizarea acestora, pe o suprafața de **1.000 mp**, respectiv suma de **82,00 mii lei**;

**La capitolul C.105 - Covoare bituminoase :**

- pe DJ 391–Mangalia-N.Vodă-Cobadin-Topraisar-Tuzla până în prezent au fost realizați 18,7 km de covoare asfaltice iar pentru asigurarea circulației în condiții de siguranță și confort este necesar a se realiza încă un tronson de covor asfaltic

(Cerchezu -Viroaga) de **8,3 km** și suplimentarea pe această poziție cu suma de **3.782,00 mii lei**;

*La capitolul C.107 - Siguranța circulației :*

- la poziția **Indicatoare rutiere** - solicităm suplimentarea cu suma de **70,00 mii lei**, iar de pe poziția **Marcaje rutiere** solicităm diminuarea cu suma de **338,00 mii lei** .

*La capitolul D.117 - Eliminarea puncte periculoase :*

- solicităm diminuarea cu suma de **54,00 mii lei** .

*La capitolul II - Cheltuieli de capital – II.1 - Lucări - a) Alte lucrări :*

- în urma finalizării procedurilor de achiziție pentru elaborare documentații tehnice (studii geo-topo, expertize, DALI) pentru tronsoanele de DJ-uri cuprinse la acest capitol, solicităm diminuarea sumelor astfel:

- de pe poziția – Modernizare DJ 392 Vânători-Pecineaga cu suma de **28,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Modernizare DJ 391 Tuzla cu suma de **15,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Modernizare DJ 226B Pantelimonu de Jos-Grădina-Cogealac cu suma de **92,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Redimensionare podeț tubular situat pe DJ392 -Plopeni cu suma de **36,00 mii lei** ;

*La capitolul II - Cheltuieli de capital – II.1 - Lucări - b) Lucrări noi:*

- datorită timpului scurt rămas din momentul finalizării întregii documentații tehnice (PT+DDE) și a obținerii avizelor și autorizațiilor necesare și până la începerea sezonului rece, nu mai există timpul necesar realizării lucrărilor conform normativelor tehnice, la obiectivul “ Modernizare DJ 393 Arsa-DJ391-Albești-Coroana ”, fapt pentru care solicităm diminuarea de pe această poziție cu suma de **3.600,00 mii lei**.

**2. Anexa B** - Valoarea totală a Programului cu obiectivele și lucrarile aferente programelor județene pe anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța conform Anexei B este de **400,00 mii lei**, operându-se următoarele modificări :

*La capitolul I - Cheltuieli curente – A. Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice - A2 - Întocmirea documentațiilor tehnico-economice, cadastru, avize, etc.*

- solicităm diminuarea pe această poziție cu suma de **100,00 mii lei**

*La capitolul I - Cheltuieli curente – A.Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice -A6 – Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice (AVCT)*

- solicităm suplimentarea pe această poziție cu suma de **100,00 mii lei** .

Față de cele de mai sus supunem aprobării Plenului Consiliului Județean Constanța proiectul de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța.

DIRECTOR GENERAL

BLACIOȚI ~~Georgeta~~

Sef Serviciu Buget,

CIRCIU ~~Veronica~~

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ TEHNICĂ, URBANISM  
ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de Hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța**

Potrivit O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ și Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, Consiliilor Județene le revin responsabilități legate de administrarea, întreținerea, dezvoltarea și modernizarea podurilor și drumurilor publice aflate în patrimoniul județelor.

În fiecare an Consiliul Județean adoptă un Program propriu privind lucrările și obiectivele care urmează a fi realizate la drumurile și podurile din patrimoniul județului.

Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2018 finanțate din bugetul Județului Constanța, a fost aprobat inițial prin H.C.J. nr. 107/19.04.2019, modificat prin H.C.J. nr. 171/24.07.2019, H.C.J. nr. 192/12.08.2019 și H.C.J. nr. 205/30.09.2019.

Pe parcursul punerii în executare au apărut elemente noi care au determinat operarea unor modificări în programul de lucrări ce au rolul de a corela permanent necesitățile din teren cu prevederile contractului de lucrări încheiat, astfel încât să se intervină cu prioritate pe sectoarele de drum cele mai afectate, în vederea atingerii unui grad ridicat de siguranță a traficului rutier.

În consecință, rezultă ca necesare următoarele modificări în Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 :

**I. Anexa A** - Valoarea totală a Programului cu obiectivele de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța conform Anexei A este de **51.600,00 mii lei**, operându-se următoarele modificări :

***La capitolul B.101.1.1- Plombări îmbrăcămînți asfaltice :***

- pe DJ 224 – Medgidia -Siliștea -Crucea, din cei 1.500 mp prevăzuți în program sunt necesari a se executa doar 500 mp, motiv pentru care solicităm diminuarea suprafeței cu **1.000 mp** respectiv cu suma de **80,00 mii lei**;

- pe DJ 226 - DN22 (Lumina) - Năvodari - Mihai Viteazu s-au executat până în prezent plombe pe toată suprafața de 6.500 mp cât a fost prevăzută în program. Această suprafața nu este suficientă pentru a rezolva integral problemele de pe drumul DJ 226 motiv pentru care este necesar a se suplimenta suprafața cu **3.600 mp**, respectiv cu suma de **303,00 mii lei**;

- pe DJ 226A – Cetate Histria – Cogealac - Râmnicu de Jos s-au executat, conform necesității din teren, plombe pe o suprafață de 1.072,67 mp (conform Notei de constatare din 18.10.2019). În program a fost prevăzută inițial executarea a 1.000 mp de plombe, motiv pentru care este necesar a se suplimenta suprafața cu **73 mp**, respectiv cu suma de **6,00 mii lei**;

- pe DJ 225-DN22C-Târgușor-Saraiu nu au fost prevăzute inițial în program executarea de plombe. În urma deplasărilor pe teren s-a constatat necesitatea executării unor lucrări de reparații prin plombare, motiv pentru care este necesar a se aloca sume pentru realizarea acestora, pe o suprafața de **1.000 mp**, respectiv suma de **82,00 mii lei**;

***La capitolul C.105 - Covoare bituminoase :***

- pe DJ 391–Mangalia-N.Vodă-Cobadin-Topraisar-Tuzla până în prezent au fost realizați 18,7 km de covoare asfaltice iar pentru asigurarea circulației în condiții de siguranță și confort este necesar a se realiza încă un tronson de covor asfaltic

(Cerchezu -Viroaga) de **8,3 km** și suplimentarea pe această poziție cu suma de **3.782,00 mii lei**;

*La capitolul C.107 - Siguranța circulației :*

- la poziția **Indicatoare rutiere** - solicităm suplimentarea cu suma de **70,00 mii lei**, iar de pe poziția **Marcaje rutiere** solicităm diminuarea cu suma de **338,00 mii lei** .

*La capitolul D.117 - Eliminarea puncte periculoase :*

- solicităm diminuarea cu suma de **54,00 mii lei** .

*La capitolul II - Cheltuieli de capital – II.1 - Lucări - a) Alte lucrări :*

- în urma finalizării procedurilor de achiziție pentru elaborare documentații tehnice (studii geo-topo, expertize, DALI) pentru tronsoanele de DJ-uri cuprinse la acest capitol, solicităm diminuarea sumelor astfel:

- de pe poziția – Modernizare DJ 392 Vânători-Pecineaga cu suma de **28,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Modernizare DJ 391 Tuzla cu suma de **15,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Modernizare DJ 226B Pantelimonu de Jos-Grădina-Cogealac cu suma de **92,00 mii lei** ;
- de pe poziția – Redimensionare podeț tubular situat pe DJ392 -Plopeni cu suma de **36,00 mii lei** ;

*La capitolul II - Cheltuieli de capital – II.1 - Lucări - b) Lucrări noi:*

- datorită timpului scurt rămas din momentul finalizării întregii documentații tehnice (PT+DDE) și a obținerii avizelor și autorizațiilor necesare și până la începerea sezonului rece, nu mai există timpul necesar realizării lucrărilor conform normativelor tehnice, la obiectivul “ Modernizare DJ 393 Arsa-DJ391-Albești-Coroana ”, fapt pentru care solicităm diminuarea de pe această poziție cu suma de **3.600,00 mii lei**.

**2. Anexa B** - Valoarea totală a Programului cu obiectivele și lucrările aferente programelor județene pe anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța conform Anexei B este de **400,00 mii lei**, operându-se următoarele modificări :

*La capitolul I - Cheltuieli curente – A. Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice - A2 - Întocmirea documentațiilor tehnico-economice, cadastru, avize, etc.*

- solicităm diminuarea pe această poziție cu suma de **100,00 mii lei**

*La capitolul I - Cheltuieli curente – A.Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice -A6 – Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice (AVCT)*

- solicităm suplimentarea pe această poziție cu suma de **100,00 mii lei**.

În concluzie, astfel de modificări sunt necesare și justificabile pentru asigurarea confortului și siguranței circulației în corelare cu necesitățile din teren și evoluția stării de degradare a rețelei de drumuri județene.

Considerăm că Proiectul de hotărâre la care acest raport se referă poate fi supus analizei și aprobării Plenului Consiliului Județean Constanța.

**ARHITECT SEF.**

**Carmen Ioana TANASE**

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,**

**Diana Roxana VOLTINOVICI**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU INVESTIȚII,  
PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**AVIZ**

Comisia pentru Investiții, Patrimoniul și Infrastructură întrunită astăzi 30.10.2019, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Marius – Horia ȚUȚUIANU, Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare și Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, Urbanism și Amenajarea Teritoriului la proiectul de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța.

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța.

**PREȘEDINTE,**

**Claudiu Iorga PALAZ**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET – FINANȚE**

**AVIZ**

Comisia de Buget -- Finanțe , întrunită astăzi 30.10.2019, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Marius – Horia ȚUȚUIANU, Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare și Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, Urbanism și Amenajarea Teritoriului la proiectul de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța.

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2019 finanțate din bugetul Județului Constanța.

**PREȘEDINTE,**  
**Gheorghe DONȚU**